CIRCA primū queruntur octo.  
¶ Primo, Vtrum hominis sit age  
re propter finem.  
¶ Secundo, Vtrum hoc sit pro-  
prium rationalis naturæ.  
¶ Tertiō, Vtrum actus hominis  
recipiant speciem a fine.  
¶ Quartō, Vtrum sit aliquis vlti-  
mus finis humanae uitæ.  
¶ Quinto, vtrum unitus hominis  
possint esse plures ultimi fines.  
¶ Sextō, Vtrum homo ordinet  
omnia in ultimum finem.  
¶ Septimō, Vtrum idem sit finis  
ultimo omnium hominum.  
¶ Octauō, Vtrum in illo ultimo  
fine omnes aliae creature con-  
ueniant.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum homini conueniat agere  
propter finem.

D

De ultimo fine hominis, in octo  
articulos divisa.

Bī primò consideran-  
dum occurrit de ulti-  
mo fine humanae uitæ,  
& deinde de his,  
per q̄ homo ad hunc  
finem peruenire potest, uel ab eo  
deuiare. Ex fine enim oportet ac-  
cipere rationes eorum, qua ordinantur  
ad finem. Et quia ultimus

E

finis humanae uitæ ponitur esse  
beatitudo, oportet primum con-  
siderarc de ultimo fine in com-  
muni, deinde de beatitudine.

A D PRIMVM sic procedi-  
tur. Videtur, quod homini  
non conueniat agere propter fi-  
nē. Causa enim naturaliter prior  
est: sed finis habet rationem ulti-  
mi, ut ipsum nomen sonat. ergo  
finis non habet rationem causæ:  
sed propter illud agit homo, qđ  
est causa actionis, cūm hęc propo-  
sitio; propter; designet habitudi-  
nem causæ ergo homini non con-  
uenit agere propter finem.

¶ 2 Pr̄. Illud quod est ultimus fi-  
nis, non est propter finem: sed in  
quibusdam actiones sunt ultimus fi-  
nis, ut patet per Philosophum in 1.

illa est intellectualis, non tamen differt ab eis per illam tanquam  
per actionem. Differt enim homo in agendo a ceteris animalibus  
per hoc, quod est dominus suorum actuum: quamvis in iesen-  
do & operando, de quibus non est praesens negotium, per aliud  
differt, & sic stat solidia litera & quod ad processum, & quod ad  
distinctionem.

Prima Secundz S. Thomæ.

A

¶ In

c. i. to. 5.

tex. 85. to. 5.  
tex. 89. to. 1.

In corpore eiusdem artis, circa illam propositionem. Obiectum voluntatis est finis, dubium est; quia aut est secundum deformatio[n]em prius obiecto, aut non. Si sic, fallitur est, nam finis est pars subiectiva obiecti voluntatis, quia voluntas extendit se ad finem, & ad ea qua sunt ad finem. si non, tunc probatio conclusionis inutilida est: nam constat quod in reliqua praemissa, scilicet, Actiones omnes procedentes, ab aliqua potentia, procedunt secundum rationem sui obiecti, aperte loquitur de obiecto primo & formaliter.